
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albugnano.  Responsabile Procedimento: Angilletta Aurora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMUNE DI ALBUGNANO 

 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.68 

 
OGGETTO: 
Adeguamento indennità Amministratori. Disposizioni. Annualità 2026. 
 

 
L’anno duemilaventicinque addì venti del mese di novembre nella sala delle riunioni. 

Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di 
questa Giunta Comunale. Fatto l’appello risultano: 

 
 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. Angilletta Aurora - Sindaco  Sì 

2. Vai Mario - Vice Sindaco  Sì 

3. Sarboraria Marina - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 

Partecipa all’adunanza, in collegamento da remoto, il Segretario Comunale Dott. Giorgio MUSSO, 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti la Dott.sa Aurora ANGILLETTA, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

 
 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albugnano.  Responsabile Procedimento: Angilletta Aurora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL SINDACO 

 
VISTI gli atti d’Ufficio; 
propone l’adozione del seguente atto deliberativo avente per oggetto: “Adeguamento indennità 
Amministratori. Disposizioni.” 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 20 del 29 aprile 2023 con la quale venne determinata 
l’indennità del Sindaco e degli amministratori comunali per l’anno 2023; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 28 del 10 giugno 2023 con la quale venne adeguata 
l’indennità del Sindaco e degli amministratori comunali per l’anno 2023;  
  
VISTO l’art.82 del d.lgs. 267/2000;  
 
VISTO il D.M. n.119 del 4 Aprile 2000 relativo alle indennità a favore dei Sindaci e degli 
amministratori locali;  
 
VISTO che la legge di bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021 prevede, all’art. 1, comma  583, un 
incremento delle indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati 
nelle regioni a statuto ordinario parametrandola al trattamento economico complessivo dei 
presidenti delle regioni (attualmente pari a 13.800 euro lordi mensili)nelle diverse misure 
percentuali proporzionate alla popolazione dei rispettivi comuni stabilendo altresì, al successivo 
comma 584, che in sede di prima applicazione tali indennità di funzione siano adeguate al 45%  e 
al 68% delle suddette misure percentuali rispettivamente negli anni 2022 e 2023; 
 
DATO ATTO che secondo l’interpretazione confermata dal Ragioniere Generale dello Stato 
l’importo da applicarsi per il 2022 e per il 2023 si ottiene calcolando rispettivamente il 45% e il 68% 
sull’aumento/differenza dell’importo totale a regime per il 2025 previsto per ciascuna classe 
demografica di ciascun comune interessato (v. nota sulle modifiche all’indennità dei sindaci 
metropolitani dei sindaci e degli amministratori locali introdotte dall’articolo 1 commi da 583 a 587 
della legge di bilancio per il 2022); 
 
VISTO inoltre che al comma 585 si prevede che le indennità di funzione da corrispondere ai 
vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono adeguate all’indennità di 
funzione dei corrispondenti sindaci come incrementate in forza delle succitate disposizioni, con 
l’applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto 
del Ministro dell’interno 4 aprile 2000 n. 119; 
 
DATO ATTO infine che per quanto concerne gli effetti sulle finanze comunali al comma 586 si 
prevede che a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto  dai comuni per la 
corresponsioni dei suddetti incrementi delle indennità di funzione il fondo di cui all’articolo 57-
quater, comma 2, del decreto-legge  n. 124/2019, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 
157/2019, è incrementato di 100 milioni per l’anno 2022, di 150 milioni per l’anno 2023 e di 220 
milioni di euro a decorrere  dall’anno 2024 da ripartire tra i comuni interessati, come indicato dal 
comma 587, con decreto del Ministro dell’interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, previa intesa in sede di Conferenza Sato-città ed autonomie locali, stabilendo altresì che il 
comune beneficiario è tenuto a riversare al bilancio dello Stato (l’eventuale) importo non utilizzato 
nell’esercizio finanziario; 
 
DATO ATTO che a seguito del Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze 30 maggio 2022 con nota metodologica e il piano di riparto le 
somme assegnate al Comune di Albugnano risultano essere pari ad € 4.083 per l’anno 2022 - € 
6.125 per l’anno 2023 ed € 8.983 per l’anno 2024; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albugnano.  Responsabile Procedimento: Angilletta Aurora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO quindi opportuno procedere in relazione alla formazione del bilancio preventivo 
2026/2028 e all’aggiornamento del DUPS 2026/2028 a confermare l’attuale indennità percepita dal 
Sindaco e dagli Amministratori comunali per l’anno 2026, anche sulla base dei trasferimenti a tal 
fine previsti dallo Stato;  
 
VISTO il TUEL; 
 
VISTO il  D.L.vo n. 267/2000; 
 
VISTI lo Statuto Comunale, il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, il 
Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla legittimità del presente atto, rilasciato dal Segretario 
Comunale a mente dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m. ed i., attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa e contabile; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa e contabile, emesso ai sensi dell’art. 49, primo comma del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267 e s.m. ed i., attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e 
contabile; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli dei presenti espressi nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. DI CONFERMARE l’indennità del Sindaco e degli Amministratori comunale come nella 
misura ultima erogata agli stessi per il 2025, fatto salvo l’adeguamento previsto dalla legge 
Finanziaria dello Stato in corso d’anno corrente.  

2. DI DEMANDARE a specifica successiva determinazione del Responsabile del Servizio 
Finanziario, l’applicazione della misura integrale delle nuove indennità di funzione come dal 
calcolo che ne deriverà rispetto agli approfondimenti e alle disposizioni ministeriali che 
interverranno.  

3. Di DAR ATTO che la spesa complessiva prevista all’attuale di Euro 19.872,00, trova 
imputazione al cap.30/1 e di Euro 1.550,00 per IRAP al cap.70/1 dell’approvando bilancio 
di previsione 2026/2028, ove in competenza sarà prevista idonea disponibilità.  

4. Di DAR ATTO ancora, che tale indennità restano valide per il triennio finanziario 
2026/2028, fatto salvo adeguamenti di Legge, o a disposizioni riferite a ulteriori 
contribuzioni da parte dello Stato a favore delle menzionate indennità a favore di 
amministratori locali.  

5. Di DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione sul sito internet istituzionale, in 
Amministrazione Trasparente – Organizzazione.  

 
 

*************************************************************************** 
 
Successivamente 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
D.Lgs n. 267/2000. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albugnano.  Responsabile Procedimento: Angilletta Aurora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
Dott.sa F.to : Angilletta Aurora 

 
_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Dott. Giorgio MUSSO 

 
________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 01/12/2025 al 16/12/2025 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Albugnano, li 01/12/2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to :  Dott. Giorgio MUSSO 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 20/11/2025 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Dott. Giorgio MUSSO 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.Siscom lì 01/12/2025IL 
SEGRETARIO COMUNALEDott. Giorgio MUSSO 


